
Edição 1149 – 19 de Janeiro de 2022. 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 15.445/2021 (IN nº 020/2021), com fundamento 
no inciso I, do artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para aquisição 
de cadeiras adaptadas para esportes radicais, cuja finalidade é disponibilizar às pessoas com deficiência 
a oportunidade de conhecer cachoeiras e áreas montanhosas no nosso Município, em atendimento a 
Secretaria da Pessoa com Deficiência e do Idoso. 
São Sebastião, 18 de janeiro de 2022. 
Simei da Silva Ferreira 
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DO IDOSO 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
Extrato do Contrato Administrativo 2022SSPREV001– Processo n. 039/2021. Contratado: GCASPP 
CONSULTORIA DE SOFTWARE LTDA. CNPJ: 10.139.519/0001-09. 
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE USO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE COM SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA ESPECIALIZADOS – lote 01. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Presencial.  
Valor total: R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais).  
Data: 19/01/2022. 
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira pela CONTRATANTE e Antônio Rogério Pereira pela 
CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
Extrato do Contrato Administrativo 2022SSPREV002– Processo n. 039/2021. Contratado: FOUR 
INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA EPP. CNPJ: 05.340.254/0001-72. 
Contratante: Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião-SSPREV.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE USO E SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE COM SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA ESPECIALIZADOS – lote 02 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Presencial.  
Valor total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).  
Data: 19/01/2022. 
Assinam: Rodrigo de Azevedo Caldeira pela CONTRATANTE e Francisco Orlando Ribeiro Terra, pela 
CONTRATADA 
Rodrigo de Azevedo Caldeira 
Diretor Presidente 
SÃO SEBASTIÃO PREV 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3080/2021 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 001/2021 
SORTEIO PÚBLICO SUBCOMISSÃO TÉCNICA  
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO INFORMA QUE O SORTEIO FOI REALIZADO EM CUMPRIMENTO AO 
AVISO DE SORTEIO E COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA, PUBLICADO NO DIÁRIO 
ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍIPO DE SÃO SEBASTIÃO, NÚMERO 1141, DE 07 DE JANEIRO DE 
2022, DECORRIDO O PRAZO RECURSAL, NÃO FORAM PROTOCOLIZADAS QUAISQUER 
IMPUGNAÇÕES AOS NOMES DA RELAÇÃO DE INDICADOS AO SORTEIO; FOI SORTEADO, 
PRIMEIRAMENTE, 1 (UM) MEMBRO TITULAR SEM VÍNCULO COM O MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO E SEU SUPLENTE - FABIO FERREIRA DA SILVA (TITULAR - SEM VÍNCULO), JÚLIO 
CESAR ELIAS BUZI (SUPLENTE - SEM VÍNCULO); POSTERIORMENTE FORAM SORTEADOS 2 
(DOIS) MEMBROS TITULARES COM VÍNCULO COM O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO/SP E SEUS 
RESPECTIVOS SUPLENTES - GUILHERME HARTOG GIMENES (TITULAR - COM VÍNCULO), 
RAFAEL ROMERO (TITULAR - COM VÍNCULO),  RAQUEL DE ANDRADE LUCIANO (SUPLENTE - 
COM VINCULO) E THAÍS SILVA SIMÕES MARTINES (SUPLENTE - COM VÍNCULO) 
SÃO SEBASTIÃO, 17 DE JANEIRO DE 2021.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.205/2021 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MONUMENTO EM 
FORMATO DE PEIXE. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 03/02/2022.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS.  
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR 
O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAO 
SEBASTIAO.SP.GOV.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE JANEIRO DE 2022.  
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI.  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO. 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.831/2021 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MONUMENTO TURÍSTICO. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/02/2022.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS.  

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR 
O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAO 
SEBASTIAO.SP.GOV.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 17 DE JANEIRO DE 2022.  
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI.  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO. 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
RATIFICO, os termos do parecer jurídico, o ato de aditamento de prazo, acréscimo e supressão ao 
contrato administrativo nº 2021FUNDASS009, processo administrativo nº 107/2021, com fundamento no 
Artigo 57, § 1º, inciso II e § 2º c/c Artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b”, § 1º e do § 2º da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. 
Data: 29/12/2021 
Cristiano Teixeira Ribeiro 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 37 
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 
PELO PRESENTE, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO ESTÁ CONVOCANDO OS 
CANDIDATOS ABAIXO, APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA COMPARECER NO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NA DIVISÃO DE ADMISSÃO, RUA PREFEITO JOÃO 
CUPERTINO DOS SANTOS, 218, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP NOS DIAS 24, 25, 26, 27 e 28 de 
janeiro de 2022, IMPRETERIVELMENTE, COM OBJETIVO DE TRATAR DE ASSUNTO REFERENTE 
ADMISSÃO. 
CONSIDERANDO AS RESTRIÇÕES DEVIDO AO DECRETO 8436/2022, FAREMOS OS 
ATENDIMENTOS NAS DATAS MENCIONADAS DE ACORDO O CARGO E HORARIO A SEGUIR 
 

• MOTORISTA   
(Comparecer dentro as datas mencionadas das 10h às 12h) 

 

Classificação Inscrição Nome 

62 11414  MARCO ANTONIO PANDOLFI 

63 28177  SAMUEL DOS SANTOS 

64 42862  ANDRÉ RODRIGUES DE ARAÚJO 

 

• MONITOR DE CRECHE 
(Comparecer dentro das datas mencionadas os classificados de 12 a 27 das 10h às 

12h e os classificados de 28 a 43 das 14h às 16h). 
 

Classificação Inscrição Nome 

12 77007  THAIS FERNANDA MARQUES CARVALHO MONTALBA 

13 21928  ESTER PEREIRA DOS SANTOS SILVA 

14 45090  NOEMY MORAES PAULINO DA SILVA 

15 59388  GABRIEL GONÇALVES DE BRITO 

16 63346  CRISTIANE DELA CRUZ 

17 87832  ISABELA SIQUEIRA RODRIGUES 

18 26049  CAMILA GOMES DA SILVA 

19 49690  ANGELA DA SILVEIRA 

20 34228  VITOR SILVA SOUZA 

21 18132  DAIANE DA SILVA COELHO 

22 18764  ELAINE APARECIDA MARINS SOARES 

23 57893  LEANDRO SILVA DOS SANTOS MIGUEL 

24 59412  MARTA DO VAL WANDERE DE BARROS 

25 81931  ÁGATA ANGEL VIEIRA AMARAL 

26 67064  QUINTINA MARIA CANDIDO ALVES 

27 61333  FERNANDA MANDETTA PÉRIGO 

28 56178  MARÍLIA DE TOLEDO ABREU SERRA 

29 47027  BEATRIZ VIEIRA MUNIZ SILVA 

30 34662  LARISSA SOARES DOS SANTOS 

31 60693  SIMONE LIMA DA ROCHA 

32 83997  VERÔNICA MENDES 

33 18964  LUCIMARA FRANCISCO NOGUEIRA 

34 27414  BIANCA LIMA DE ALMEIDA VIEIRA 

35 72437  TATIANA ANDRADE BRAGA ARAUJO DOS SANTOS 

36 78967  FABIOLA DE OLIVEIRA TRIBST 

37 83727  MARINA ADRIELY DOS SANTOS FERREIRA 

38 85127  DANIELA CRISTINA DE OLIVEIRA 

39 15940  ENRIQUE MUSSIO REINA 

40 59800  THAMIRIS PINHEIRO DA SILVA 

41 20400  JULIANA COSTA CERQUEIRA 

42 55987  IRIENE MARQUES DOS SANTOS 

43 38093  ANA PAULA ARAÚJO DE SOUSA 

 
 
 



Edição 1149 – 19 de Janeiro de 2022. 

 

• MONITOR DE CRECHE – DEF  
(Comparecer dentro das datas mencionadas das 14h às 16h) 

 

Classificação Inscrição Nome 

01 38093 ANA PAULA ARAÚJO DE SOUSA 

ESCLARECEMOS QUE O NÃO ATENDIMENTO A ESTA CONVOCAÇÃO, IMPLICARÁ NA 
DESISTÊNCIA FORMAL DE ADMISSÃO AO QUADRO DE PESSOAL NESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 
Departamento de Gestão de Pessoas/Secretaria da Administração 
São Sebastião, 19 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 02/2021 ao Contrato Administrativo nº 2020FSPSS02 
Processo N° 179/2019 
Pregão Presencial N° 19/2019 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: JF CONSULTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DO BRASIL LTDA 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 2020FSPSS02 por 12 (doze) meses, a 
inclusão da cláusula de reajustamento de preços e a alteração da razão social e do nome fantasia. – 
“Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar 
condicionado”. 
Valor Global: R$ 318.729,60 (trezentos e dezoito mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta 
centavos). 
Data da assinatura: 10 de janeiro de 2022 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Jorge Francisco Mosmann Couto 
pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 
CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2021, de 03 DE MARÇO DE 2021, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, de 23 
DE JULHO DE 2021 publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
 
FONOAUDIÓLOGO 
Classificação/Inscrição/Candidato 
3º - 26562 - ELIANA LOURENÇO DE SOUZA 
 
MOTORISTA 
Classificação/Inscrição/Candidato 
2º - 20224 - JOSE DANIEL RODRIGUES LEITE 
 
TÉCNICO EM FARMÁCIA 
Classificação/Inscrição/Candidato 
2º - 20342 - ADALBERTO DE MELO 
 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 
Classificação/Inscrição/Candidato 
4º - 21014 - SELMA ELISABETH GOMES DA SILVA 
5º - 23779 - LÍDIA STALBERG MACHADO 
6º - 26555 - GIOVANNA DE BRITO FERNANDES MARTINEZ 
 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, no dia 24 de janeiro de 2022 das 9h às 12h ou 14h 
às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Original: 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
 
Cópia simples: 
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2021, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
t) Cartão SUS 
u) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
 

3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
 
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 19 de janeiro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
 
IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:_____________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:_________________________________________________________________________ 
Andamento:__________________________________________________________________________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 25 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 DE FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 DE MAIO DE 2021 E 30 DE JULHO DE 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião e RBO Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (CENTRO) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
4º - 16673 - ROSANA RAMOS DE SOUSA 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ENSEADA) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
2º - 16905 - MAICI MIRANDA MARIA SILVA SECHI 
 
ASSISTENTE SOCIAL 
Classificação/Inscrição/Candidato 
4º - 10011 - GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS 
 
CONTADOR 
Classificação/Inscrição/Candidato 
2º - 15293 - TAMY CAROLINE DE OLIVEIRA ALVES 
 
ENFERMEIRO 
Classificação/Inscrição/Candidato 
10º - 17057 - REILANE SANTOS LOIOLA 
11º - 16828 - CAROLINA BARBOSA DA SILVA 
 
ODONTÓLOGO 
Classificação/Inscrição/Candidato 



Edição 1149 – 19 de Janeiro de 2022. 

 

14º - 16973 - ÍSIS NASCIMENTO ORCINI  
15º - 16423 - DANIEL COSTA BARBOSA 
 
RECEPCIONISTA (REGIÃO COSTA NORTE/CENTRAL) 
Classificação/Inscrição/Candidato 
5º - 11314 - MARCELO GALDINO DOS SANTOS 
 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, no dia 24 de janeiro de 2022 das 9h às 12h ou 14h 
às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Original: 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social  
 
Cópia simples: 
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
m) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
n) Comprovante da anuidade de 2021, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (duas) fotos 3x4 coloridas e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
t) Cartão SUS 
u) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
 
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 19 de janeiro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
IDENTIFICAÇÃO 
Nome:______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________ 
Andamento:__________________________________________________________________________ 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________ 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 

Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
PROVA 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 30/2021 - FSPSS 

CONHECIMENTOS LÍNGUA PORTUGUESA 

1) A frase abaixo que apresenta regência INADEQUADA é:  
a) Agradeci-lhe por todo apoio dado àquela situação.  
b) Assistiu ao jogo mudo, sem dizer qualquer palavra.  
c) Esqueci-me da carteira no balcão da loja feminina.  
d) É preferível arriscar novidades do que ficar entediado.  
  
2) Texto: Planos de saúde 
A saúde dos usuários do SUS está na UTI e a ANS (Agência Nacional de Saúde), que controla o 
índice anual do aumento dos planos de saúde particulares, tem contribuído com o caos. Nos últimos 
cinco anos, os planos aumentaram 75%. Com o reajuste previsto de 2018, o acréscimo promete 
alcançar quase 100%, em relação a 2013. Os usuários dos planos particulares os têm abandonado 
for falta de recursos, e assim aumentam as filas do SUS. Quem controla a ANS nas autorizações dos 
aumentos? Em que índices ela se baseia?  
Sobre a interpretação do texto, assinale a alternativa incorreta.  
a) As perguntas feitas ao final do trecho funcionam como uma estratégia para chamar o leitor a refletir 
sobre o assunto tratado.  
b) Ao firmar que o SUS está na UTI o texto lança mão de uma comparação que nos faz pensar que o 
Sistema Único de Saúde precisa de cuidados intensivos.  
c) O texto sugere que os aumentos autorizados pela ANS são responsáveis pelo aumento das filas no 
SUS.  
d) Por defender o SUS, o autor do texto critica o posicionamento da ANS em incentivar o crescimento 
dos planos de saúde.  
  
3) Os sinais de pontuação servem para marcar pausas na fala, entonação ou ainda, representar 
graficamente as emoções e anseios. Assinale a alternativa pontuada de modo incorreto.  
a) “Érico Veríssimo foi, um autor bastante popular. Escreveu romances que tratam, do cotidiano da 
burguesia no sul do Brasil.”  
b) “Em 1963, com direção de Nelson Pereira Santos, foi lançado o flme ‘Vidas Secas’, que foi 
baseado na obra de Graciliano Ramos.”  
c) “Havia, também, a mobilização crescente do movimento operário, descontente com as duras 
jornadas de trabalho.”  
d) “Vale notar que, desde os primeiros anos da década de 1950, as cidades brasileiras começaram a 
crescer de maneira vertiginosa.” 
  
4) Em “MELHOR se preparar para o PIOR.”, os dois adjetivos destacados pertencem ao grau:  
a) superlativo relativo.  
b) superlativo absoluto.  
c) comparativo de igualdade.  
d) comparativo de superioridade 
 
5) Leia atentamente os enunciados abaixo e assinale o único que não apresenta erro de ortografa.  
a) Dizem que todo homem cafageste é uma pessoa boa.  
b) Despege todo o conteúdo no balde e esteje certo que nada sobrou na embalagem.  
c) Espero que eles viajem após a festa de casamento e arranjem um cantinho só deles.  
d) Com tanta chuva, deu infltração em minha lage e trincou a garagem  
CONHECIMENTOS SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

6) É um conjunto de reformas institucionais do SUS acordado entre as três esferas de gestão (União, 
Estados e Municípios) com o objetivo de promover inovações nos processos e instrumentos de 
gestão, visando alcançar maior eficiência e qualidade das respostas do Sistema Único de Saúde, 
redefinindo as responsabilidades de cada gestor em função das necessidades de saúde da população 
e na busca da equidade social. O presente conceito é denominado de:  
a) Pacto pela Saúde  
b) Proad-SUS  
c) Política Nacional de Atenção Básica  
d) Programa Mais Médicos 
 
7)  Em relação ao conteúdo da Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, assinale a alternativa 
correta. 
a) O princípio da integralidade da assistência é entendido como a garantia de acesso às ações 
preventivas para toda a população, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie. 
b) A utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades significa que as ações de 
saúde devem ser centradas no tratamento de doenças infectocontagiosas. 
c) A execução da vigilância sanitária de portos, aeroportos e fronteiras é de responsabilidade 
exclusiva da direção nacional do Sistema Único de Saúde, não podendo ser complementada pelos 
estados e municípios. 
d) O controle da prestação de serviços que se relacionam com a saúde, está incluído dentro do 
conceito de vigilância sanitária. 
 
8) O SUS tem como objetivo oferecer a toda população brasileira acesso universal, integral e gratuito 
aos serviços de saúde. São programas e ações do SUS, EXCETO: 
a) Prevenção de Controle HIV/AIDS. 
b) Sistema Nacional de Doação e Transplante de Órgãos. 
c) Rede de Atenção Psicossocial (RAPS). 
d) Programa Nacional de Prevenção de Quedas em Idosos. 
 
9)  O conjunto de ações de saúde presentes na Atenção Básica são:  
a) Redução de danos e manutenção da saúde 
b) Promoção e proteção da saúde. 
c) Diagnóstico, tratamento e reabilitação. 
d) Todas as alternativas acima estão presentes no conjunto de ações de saúde na Atenção Básica. 
 
10) São ações de proteção à saúde, EXCETO: 
a) Ações de tratamento da água para evitar a cólera e outras doenças. 
b) Atendimento médico ambulatorial básico e especializado. 
c) Prevenção de doenças transmitidas pelo sexo - DST e AIDS. 
d) Prevenção da cárie dental.  
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11) Em 2019, o Ministério da Saúde, por meio da Coordenação-Geral do Programa Nacional de 
Imunizações (CGPNI), do Departamento de Vigilância das Doenças Transmissíveis, da Secretaria de 
Vigilância em Saúde, lançou a 21ª Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza, no período 
de 10 de abril a 31 de maio de 2019, sendo 04 de maio o dia de mobilização nacional. 
Sobre a Influenza, assinale a alternativa incorreta:  
a) A influenza é uma infecção viral aguda que afeta o sistema respiratório.  
b) É de elevada transmissibilidade e distribuição global, com tendência a se disseminar facilmente em 
epidemias sazonais e também podendo causar pandemias.  
c) A doença pode ser causada pelos vírus influenza A, B e C, sendo que o vírus C apresenta maior 
importância clínica.  
d) A transmissão ocorre principalmente através do contato com partículas eliminadas por pessoas 
infectadas ou mãos e objetos contaminados por secreções. 



Edição 1149 – 19 de Janeiro de 2022. 

 

 
12) Sobre a vacina contra Influenza, assinale a alternativa incorreta:  
a) A vacina influenza trivalente (fragmentada e inativada) deve ser administrada por via intramuscular 
ou subcutânea profunda.  
b) A vacina influenza pode ser administrada na mesma ocasião de outras vacinas ou medicamentos, 
procedendo-se as administrações com seringas e agulhas diferentes em locais anatômicos 
diferentes.  
c) Recomenda-se a administração da vacina por via intramuscular em pessoas que apresentam 
discrasias sanguíneas ou estejam utilizando anticoagulantes orais. 
d) A vacinação contra o vírus influenza em gestantes é uma estratégia eficaz de proteção para a mãe 
e para o lactente. 
 
13) A cistoscopia é um exame de __________; realizado para visualizar_______. Assinale a 
alternativa que preenche adequadamente as lacunas.  
a) Gastroenterologia; O estômago  
b) Otorrinolaringologia; A laringe  
c) Otorrinolaringologia; A cavidade nasal  
d) Urologia; O interior da bexiga 
 
14) Não é um local recomendado para a aplicação de medicações por via intramuscular:  
a) Músculo ilíaco  
b) Dorso glúteo  
c) Músculo vasto lateral  
d) Músculo reto femoral 
 
15) Analise as seguintes condutas profissionais de um auxiliar de enfermagem:  
I - Utilizar técnica asséptica em todas as suas ações  
II - Carregar roupas de cama junto ao corpo e evitar jogá-las no hamper  
III - Lavar as mãos com água e sabão antes de iniciar qualquer cuidado com o paciente e após 
terminá-lo  
São maneiras de evitar a disseminação de uma infecção:  
a) Apenas o item I  
b) Apenas os itens II e III  
c) Todos os itens  
d) Apenas os itens I e III 
 
16) O auxiliar de enfermagem precisa tomar alguns cuidados com relação a autoproteção. No 
manuseio de agulhas e outros materiais perfuro-cortante, são essenciais os seguintes cuidados: 
a) Deve-se entortar as agulhas e descartá-las. 
b) Nunca recapear agulhas antes de descartá- las 
c) Recapear as agulhas e desprezá-las no lixo. 
d) Remover a agulha das seringas 
  
17) Sobre desinfecção, é correto afirmar: 
a) É o processo de eliminação de formas vegetativas, existentes em superfícies inanimadas, mediante 
a aplicação de agentes químicos e/ ou físicos. 
b) É o processo que utiliza agentes químicos, físicos ou físico-químicos para destruir todas as formas 
de vida microbiana e aplica-se especificamente a objetos inanimados. 
c) É a remoção de sujidade de um material, preparando-o para esterilização. 
d) É a remoção completa de microrganismos, sendo o processo que mantém materiais e líquidos 
livres de pirogênios. 
  
18) A seguinte vacina é administrada por via intramuscular: 
a) BCG. 
b) Rubéola. 
c) Hepatite B. 
d) Febre amarela. 
  
19) São características de um curativo ideal, EXCETO: 
a) Manter baixa umidade entre a ferida e o curativo. 
b) Permitir troca gasosa. 
c) Ser impermeável às bactérias, funcionando como uma barreira mecânica entre a ferida e o meio 
ambiente. 
d) Fornecer isolamento térmico, pois a manutenção da temperatura constante a 37ºC estimula a 
atividade da divisão celular durante o processo de cicatrização. 
  
20) Na prescrição de 550 ml de soro fisiológico 0,9%,para que corra no período de 4h, qual deverá 
ser o gotejamento aproximado? 
a) 35 gotas. 
b) 46 gotas. 
c) 52 gotas. 
d) 60 gotas. 
  

RASCUNHO PARA USO DO CANDIDATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Lei Complementar nº 168/2013 e alterações 
GABARITO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINARES  
Nº 30/2021-FSPSS 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 30/2021-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações, faz saber 
que será realizado PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, para lotação nas UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, pelo 
período de 06 (seis) meses, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e 
alterações, para  preenchimento imediato de 03 (três) vagas, em razão do desligamento de profissionais 
do Quadro de Pessoal da entidade e o encerramento da lista de candidatos aprovados do Concurso 
Público Nº 01/2020, para convocação efetiva 
GABARITO PRELIMINAR 

Questão 1 d Questão 2 c Questão 3 a Questão 4 a Questão 5 c 

Questão 6 a Questão 7 d Questão 8 d Questão 9 d Questão 10 b 

Questão 11 c Questão 12 c Questão 13 d Questão 14 a Questão 15 d 

Questão 16 b Questão 17 a Questão 18 c Questão 19  b Questão 20 b 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

Classificação Nome Pontuação Total Acertos 

1º Aline de Fatima Santos 75 15 

2º Aldrey Welnecker Abenante 60 12 

3º Mirian Botelho dos Santos 60 12 

4º Rodrigo Augusto de Lucena 55 11 

5º Leticia Telles dos Santos 55 11 

6º Iesa Rayane da Silva Lopes 55 11 

7º Marciana Batista Filha Lopes 50 10 

8º Andreia Silva Peixoto Barbosa 50 10 

9º Adeilson Santos Rodrigues 50 10 

10º Bruna Montanholi 50 10 

11º Sara Reis Lopes 50 10 

12º Elisabete Alacoque de Morais Loyola 45 9 

13º Rosangela Maria Pereira da Silva 45 9 

14º Renata Sanches Paiva 45 9 

15º Norie Tayann Reis da Silva 45 9 

16º Natalia Claudino Alves 45 9 

17º Patricia Soares Silva 45 9 

18º Tatiane Alves Moreno 45 9 

19º Ana Julia Marcondes da Cruz 45 9 

20º Marinete de Jesus Sampaio Parise 40 8 

21º Aryadne Maria Martins da Silva 40 8 

22º Elizamar Dias Peixoto 35 7 

23º Mariana do Carmo Santos Luz 35 7 

24º Adriana Souza de Almeida 25 5 

25º Neusa Leme Prado Almeida 20 4 

Ausente Erica Cristina da Conceição 0 0 

Ausente Estela Gonçalves de França Bizerra 0 0 

Ausente Fabiana da Costa 0 0 

Ausente Janine Carvalho de Cillo 0 0 

Ausente Jorgeane Oliveira Cavalcante 0 0 

Ausente Marcella Mendes Corrêa 0 0 

Ausente Thainá de Souza Maggioni Vieira 0 0 

Ausente Thais da Mota 0 0 

Ausente Vanuza dos Santos de Paula 0 0 

Ausente Sheila Mendes Silva 0 0 

 
São Sebastião, 19 de janeiro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 

 


